
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: AREA NEGOZIALE DIRIGENZA AREA SANITA’ CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO–STRALCIO  
PARTE NORMATIVA  ED ECONOMICA 2023-2024- RECEPIMENTO.

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a 

quanto oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto; 

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza con 

riferimento alla spesa ivi contenuta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario, ciascuno 

per quanto di rispettiva competenza.

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determina;

2. Recepire il Contratto Collettivo Integrativo  (CCI)  stralcio per il personale dell’area negoziale della dirigenza area 
Sanità  parte normativa ed economica 2023-2024, sottoscritto definitivamente in data 25/07/2025 a  seguito della 
certificazione in ordine alla congruità ed alla compatibilità dei costi da parte del Collegio Sindacale dell’AST Ancona 
Marche in data 09/07/2025,  giusta  pagine  n. 2025/00123 e 00124  libro adunanze  e deliberazioni,   corredato della 
relazione illustrativa e tecnico-finanziaria inviato al Collegio Sindacale in data   03/07/2025, con prot. n. 0117618, 
trasmesso telematicamente all’ARAN e al CNEL il 28/07/2025 (Registrazione ID 5311489) ,  verrà pubbllicato  sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente/personale/contrattazione integrativa”;

3. Precisare che il Contratto Collettivo Integrativo  (CCI) stralcio per il personale dell’area negoziale della dirigenza area 
Sanità  parte normativa ed economica 2023-2024, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
determina, è pienamente operativo e, pertanto, la Direzione del personale di questa azienda   è tenuta   a dare 
attuazione a tutti gli istituti contrattuali in  esso previsti  e disciplinati;

4. Trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. firmatarie del CCNL;

5. Dare atto, che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;



2

6. Trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022.

IL DIRETTORE GENERALE

  (Dott. Giovanni Stroppa)



3

PARERE INFRASCRITTO 

Visto il documento istruttorio riportato in calce al presente atto proposto dal Direttore UOC “Organizzazione Risorse Umane 

e politiche del personale”, si esprime parere favorevole.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO             IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO                 

Dott.ssa Sonia Piercamilli                       Dott.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri                  Dott. Massimo Mazzieri



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 U.O.C. “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”

      Normativa e atti  di riferimento

-D.Lgs  30.3.2001, n. 165 e s.m.i.;  
-D. Lgs. 14.3.2013, n. 33 e s.m.i.;
-CCNL dirigenza area Sanità 23/01/2024;  
-Determina n.538 AST_AN del 18/09/2024  di determinazione fondi definitivi anno 2023 e provvisori anno 2024.

       Motivazione:

Premesso:

 Che l’art. 40 del D. Lgs  30.3.2001, n. 165 e s.m.i., al comma 3 - sexies,   prevede  che a  corredo di ogni contratto 
integrativo le pubbliche amministrazioni redigono una relazione tecnico-finanziaria ed una relazione illustrativa 
da sottoporre alla certificazione da parte degli  Organi di controllo di cui  all’art. 40-bis, c. 1, stesso Decreto, 
utilizzando gli schemi appositamente predisposti  e resi disponibili dal Ministero dell’economia e delle finanze  
di intesa con il dipartimento della funzione pubblica;

 Che in data 19 luglio 2012, con Circolare n. 25 il Mef, dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha 
predisposto e resi noti gli schemi di relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, evidenziando che per le 
fattispecie  di contrattazione integrativa   valgono le vigenti procedure di certificazione  dell’Organo interno ai 
sensi dell’art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

 Che l’art. 10, c. 5, del CCNL 23.01.2024  dirigenza area Sanità, prevede  che “Il controllo sulla compatibilità dei 
costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono 
effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001. A tal 
fine, l’Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata dalla relazione illustrativa e da 
quella tecnica, è inviata a tale organo. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere 
ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente 
dell’amministrazione può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto”;

 Che l’art. 10, c. 7, del CCNL 23.01.2024 dirigenza area Sanità,  prevede che “Le Azienda o Enti sono tenuti a 
trasmettere, per via telematica, all'ARAN ed al CNEL, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo 
del contratto collettivo integrativo ovvero il testo degli atti assunti ai sensi del comma  5,corredati dalla relazione 
illustrativa e da quella tecnica.”

 Che ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 14.3.2013, n. 33 e s.m.i. , le pubbliche amministrazioni pubblicano i contratti 
integrativi stipulati, con la relazione tecnico-finanziaria e quella illustrativa certificate dagli organi di controllo 
di cui all'articolo 40-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

Tutto ciò premesso

Considerato  che in data 21-05-2025,  è stata sottoscritta l’ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo (CCI) stralcio per il 
personale dell’area negoziale della dirigenza area Sanità  parte normativa ed economica 2023-2024,  da sottoporre alla 
procedura di verifica ex art. 40 – 40-bis D. Lgs. 165/2001 -  ed alla successiva trasmissione per via telematica all’ARAN e al 
CNEL del testo contrattuale definitivamente sottoscritto a seguito di certificazione del Collegio Sindacale, accompagnato dalla  
relazione illustrativa e tecnico-finanziaria;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART46


5

Dato atto che sulla base di quanto previsto e chiarito nella citata Circolare Rgs n. 25 del 19.7.2012 e successive note 
interpretative,  seguendo gli schemi ad  essa allegati in data 03/07/2025, è stata redatta la  relazione illustrativa e tecnico-
finanziaria a corredo dell’accordo dell’ ipotesi di contratto decentrato di cui sopra; 

Visto che l’ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo (CCI) stralcio per il personale dell’area negoziale della dirigenza area 
Sanità  parte normativa ed economica 2023-2024, corredata della  relazione illustrativa e della  relazioe tecnico finanziaria 
sono state trasmesse  in data 03/07/2025 prot. n. 0117618 al Collegio Sindacale dell’AST Ancona   per la certificazione in 
ordine alla congruità ed alla compatibilità dei costi e che il Collegio Sindacale in data 15.07.2025  prot. arr. n. 0125840 del 
15.07.2025  ha comunicato l’avvenuta certificazione,  giusta  verbale n. 8 del 09-07-2025,   esprimendo parere favorevole alla 
sottoscrizione in via definitiva;

Visto che  in data 25.07.2025  la delegazione trattante ha  sottoscritto in via definitiva il Contratto Collettivo Integrativo (CCI) 
stralcio per il personale dell’area negoziale della dirigenza area Sanità  parte normativa ed economica 2023-2024 e che lo 
stesso, corredato dalle relazioni illustrativa e tecnico finanziaria, è stato trasmesso telematicamente  all’ARAN e al CNEL il 
28/07/2025 (Registrazione ID 5311489)  e verrà pubbllicato  sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente/personale/contrattazione integrativa”;

Vista la determina n. 538 AST_AN del 18.09.2024, circa, la determinazione dei fondi definitivi anno 2023 e provvisori anno 
2024;

Attestata l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità tecnica e della legittimità del presente atto;

Precisato che la presente determina sarà pubblicata sull’Albo pretorio on line integralmente;

Ritenuto di dover  procedere al recepimento del  Contratto Collettivo Integrativo (CCI) stralcio per il personale dell’area 
negoziale della dirigenza area Sanità  parte normativa ed economica 2023-2024  sottoscritto in data 25.07.2025,  completo 
di ogni elemento che ne sancisce la piena operatività.

Esito dell’istruttoria:

Tutto ciò premesso, si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona l’adozione del seguente schema di determina:

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determina;

2. Di recepire il Contratto Collettivo Integrativo  (CCI)  stralcio per il personale dell’area negoziale della dirigenza 
area Sanità  parte normativa ed economica 2023-2024, sottoscritto definitivamente in data 25/07/2025 a  
seguito della certificazione in ordine alla congruità ed alla compatibilità dei costi da parte del Collegio Sindacale 
dell’AST Ancona Marche in data 09/07/2025,  giusta  pagine  n. 2025/00123 e 00124  libro adunanze  e 
deliberazioni,   corredato della relazione illustrativa e tecnico-finanziaria inviato al Collegio Sindacale in data   
03/07/2025, con prot. n. 0117618, trasmesso telematicamente all’ARAN e al CNEL il 28/07/2025 (Registrazione 
ID 5311489), verrà pubbllicato  sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente/personale/contrattazione integrativa”;

3. Di precisare che il Contratto Collettivo Integrativo  (CCI) stralcio per il personale dell’area negoziale della 
dirigenza area Sanità  parte normativa ed economica 2023-2024, allegato quale parte integrante e sostanziale 



6

della presente determina, è pienamente operativo e, pertanto, la Direzione del personale di questa azienda   è 
tenuta   a dare attuazione a tutti gli istituti contrattuali in  esso previsti  e disciplinati;

4. Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. firmatarie del CCNL;

5. Di dare atto, che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022.
 

Il Direttore UOC Organizzazione
 Risorse Umane e Politiche del Personale

        Dott.ssa Paola Cercamondi

Il Responsabile dell’Istruttoria/R.P.
Giovanna Brizi

 

ALLEGATI
N. 4 Allegati:

- Testo Contratto Collettivo Integrativo (CCI) stralcio per il personale dell’area negoziale della dirigenza area Sanità  parte 
normativa ed economica 2023-2024 (All. 1, pagg. 17);

-  Testi Relazioni illustrativa e Tecnico Finanziaria  (All. 2, pagg. 16);

- Certificazione in ordine alla congruità ed alla compatibilità dei costi del CCI da parte del Collegio Sindacale AST Ancona (All. 
3, pag. 2);

- Registrazione ARAN CNEL ID 5268418 (All. 4,  pag. 1).


	NumeroDataRep: n. 496 del 04 settembre 2025
		2025-08-28T15:27:40+0200
	GIOVANNA BRIZI


		2025-08-28T15:28:40+0200
	GIOVANNA BRIZI


		2025-09-01T15:05:02+0200
	PAOLA CERCAMONDI


		2025-09-04T11:53:23+0200
	Sonia Piercamilli


		contact.05
	2025-09-04T12:12:11+0200
	location.05
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.05


		contact.06
	2025-09-04T12:14:46+0200
	location.06
	MASSIMO MAZZIERI
	reason.06


		contact.07
	2025-09-04T12:20:38+0200
	location.07
	GIOVANNI STROPPA
	reason.07




